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4 2024（令和6年）

国　税／�3月分源泉所得税の納付� 4月10日
国　税／�2月決算法人の確定申告（法人税・消費税等）

� 4月30日
国　税／�8月決算法人の中間申告� 4月30日
国　税／�5月、8月、11月決算法人の消費税の中間

申告（年3回の場合）� 4月30日
地方税／�給与支払報告に係る給与所得者異動届の提出

� 4月15日
地方税／�固定資産税（都市計画税）の第1期分の納付
� 市町村の条例で定める日（原則4月中）
地方税／�土地・家屋価格等縦覧帳簿の縦覧

� 4月1日〜4月20日
�または最初の納期限のいずれか遅い日以後の日まで

地方税／�軽自動車税の納付
� 市町村の条例で定める日（原則4月中）

労　務／�労働者死傷病報告（休業4日未満：1月〜3月分）
� 4月30日

　e-Taxソフトにログインし申請を行うことで、
提出した申告書のPDFファイルが取得できる
サービス（手数料無料）。対象は、直近3年分（令
和2年分以降）の所得税及び復興特別所得税の
確定申告書及び修正申告書、青色申告決算書、
収支内訳書。利用の際はマイナンバーカード
が必要です。

ワンポイント 申告書等情報取得サービス

4 月 の 税 務 と 労 務4月 （卯月）APRIL

29日・昭和の日
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4 月号─2

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
本
格
的
に
ス

タ
ー
ト
し
て
半
年
余
り
が
経
過
し
ま

し
た
。
日
々
の
取
引
に
つ
い
て
、
今

ま
で
以
上
に
消
費
税
の
取
扱
い
を
意

識
す
る
こ
と
が
多
く
な
っ
て
き
た
と

思
い
ま
す
。

　

今
回
は
、
日
頃
の
経
理
の
中
で
特

に
「
該
当
す
る
」・「
該
当
し
な
い
」

に
つ
い
て
悩
む
こ
と
が
多
い
消
費
税

の
非
課
税
取
引
の
中
で
、
土
地
・
住

宅
の
貸
付
け
を
中
心
に
具
体
的
な
取

扱
い
を
見
て
い
き
ま
す
。

１　

消
費
税
の
非
課
税
取
引
と
は
？

　

消
費
税
は
、
生
産
や
流
通
の
過
程

を
経
て
財
貨
や
サ
ー
ビ
ス
が
事
業
者

か
ら
消
費
者
又
は
家
計
に
提
供
さ
れ

る
流
れ
に
着
目
し
て
、
事
業
者
の
売

上
げ
を
課
税
の
対
象
に
す
る
こ
と
に

よ
り
、
間
接
的
に
消
費
に
対
し
て
負

担
を
求
め
る
税
金
で
す
。

　

そ
の
課
税
対
象
は
、
原
則
と
し
て

国
内
に
お
け
る
全
て
の
財
貨
や
サ
ー

ビ
ス
の
販
売
・
提
供
と
貨
物
の
輸
入

で
す
が
、
消
費
一
般
に
広
く
公
平
に

負
担
を
求
め
る
消
費
税
の
性
格
か
ら

み
て
、
課
税
対
象
と
す
る
こ
と
に
な

じ
ま
な
い
も
の
や
、
社
会
政
策
的
な

配
慮
か
ら
消
費
税
を
課
税
す
る
こ
と

が
適
当
と
認
め
ら
れ
な
い
取
引
を
非

課
税
取
引
と
定
め
て
い
ま
す
。

　

た
だ
し
、
消
費
一
般
に
幅
広
く
課

税
す
る
と
い
う
消
費
税
の
性
格
か
ら

非
課
税
範
囲
は
、
所
得
税
や
法
人
税

に
比
べ
て
限
定
的
に
定
め
ら
れ
て
お

り
、
具
体
的
に
は
次
頁
の
表
１
、２

に
記
載
の
項
目
と
な
っ
て
い
ま
す
。

２　

土
地
の
貸
付
け
に
係
る

　

非
課
税
取
引

　

土
地
の
貸
付
け
は
消
費
税
が
非
課

税
と
な
り
ま
す
が
、
次
の
場
合
は
消

費
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

⑴　

施
設
の
利
用
に
伴
っ
て
土
地
が

使
用
さ
れ
る
場
合

　

土
地
が
施
設
の
利
用
に
伴
っ
て
貸

し
付
け
ら
れ
て
い
る
場
合
、
そ
の
貸

付
け
は
非
課
税
と
さ
れ
る
土
地
の
貸

付
け
か
ら
除
外
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

例
え
ば
、
建
物
や
野
球
場
、
プ
ー

ル
や
テ
ニ
ス
コ
ー
ト
等
の
施
設
の
利

用
が
土
地
の
利
用
を
伴
っ
た
と
し
て

も
、
そ
の
土
地
の
利
用
は
非
課
税
と

さ
れ
る
土
地
の
貸
付
け
か
ら
は
除
外

さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

⑵　

土
地
が
駐
車
場
又
は
駐
輪
場
と

し
て
使
用
さ
れ
て
い
る
場
合

　

土
地
が
駐
車
場
又
は
駐
輪
場
と
し

て
使
用
さ
れ
て
い
る
場
合
、
そ
の
土

地
に
つ
い
て
用
途
に
応
じ
た
地
面
の

整
備
や
フ
ェ
ン
ス
設
置
、
区
画
や
建

物
の
設
置
を
し
て
い
る
と
き
は
そ
の

土
地
の
利
用
は
非
課
税
と
さ
れ
る
土

地
の
貸
付
け
か
ら
除
外
さ
れ
ま
す
。

　

な
お
、
こ
れ
ら
の
整
備
や
設
置
が

な
い
場
合
で
あ
っ
て
も
、
駐
車
又
は

駐
輪
に
係
る
車
両
・
自
転
車
の
管
理

を
し
て
い
る
場
合
に
は
、
同
じ
く
そ

の
土
地
の
利
用
は
非
課
税
と
さ
れ
る

土
地
の
貸
付
け
か
ら
は
除
外
さ
れ
る

の
で
注
意
が
必
要
で
す
。

⑶　

一
時
的
な
使
用
の
場
合

　

土
地
の
貸
付
け
で
あ
っ
て
も
、
そ

の
貸
付
け
の
期
間
が
１
ヶ
月
に
満
た

な
い
場
合
、
そ
の
貸
付
け
は
非
課
税

と
さ
れ
る
土
地
の
貸
付
け
か
ら
除
外

さ
れ
ま
す
。
こ
の
貸
付
期
間
は
そ
の

土
地
の
貸
付
け
に
係
る
契
約
に
お
い

て
定
め
ら
れ
た
貸
付
期
間
に
よ
っ
て

判
定
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
る
の
で
、

契
約
の
貸
付
期
間
が
１
ヶ
月
以
上
で

あ
っ
た
も
の
が
何
か
の
事
情
で
結
果

的
に
１
ヶ
月
未
満
に
な
っ
た
よ
う
な

場
合
で
も
非
課
税
と
さ
れ
る
土
地
の

貸
付
け
と
し
て
取
り
扱
っ
て
差
し
支

え
あ
り
ま
せ
ん
。

３　

住
宅
の
貸
付
け
に
係
る

　

非
課
税
取
引

　

住
宅
の
貸
付
け
は
非
課
税
と
さ
れ

て
い
ま
す
。
こ
こ
で
い
う
住
宅
は
人

の
居
住
用
の
家
屋
で
、
一
戸
建
て
住

宅
の
ほ
か
、マ
ン
シ
ョ
ン
や
ア
パ
ー
ト
、

社
宅
、
寮
、
貸
間
な
ど
を
含
み
ま
す
。

な
お
、
非
課
税
と
な
る
の
は
、
貸
付

け
に
係
る
契
約
に
お
い
て
人
の
居
住

の
用
に
供
す
る
こ
と
が
明
ら
か
に
さ

消費税の非課税取引
〜土地・住宅の貸付けを中心に〜



3─4月号

れ
て
い
る
も
の
な
ど
に
限
り
ま
す
。

⑴　

非
課
税
と
さ
れ
る
住
宅
の
貸
付

け
の
範
囲

　

次
に
記
載
し
た
も
の
は
、
非
課
税

と
さ
れ
る
住
宅
の
貸
付
け
に
含
ま
れ

る
も
の
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

・
庭
、
塀
そ
の
他
こ
れ
ら
に
類
す
る

も
の
で
、
通
常
、
住
宅
に
付
随
し

て
貸
し
付
け
ら
れ
る
と
認
め
ら
れ

る
も
の

・
家
具
、
じ
ゅ
う
た
ん
、
照
明
設
備
、

冷
暖
房
設
備
そ
の
他
こ
れ
ら
に
類

す
る
も
の
で
住
宅
の
附
属
設
備
と

し
て
住
宅
と
一
体
と
な
っ
て
貸
し

付
け
ら
れ
る
と
認
め
ら
れ
る
も
の

⑵　

住
宅
の
貸
付
け
と
は
別
に
駐
車

場
等
の
使
用
料
を
収
受
し
て
い
る

場
合

　

住
宅
の
附
属
設
備
又
は
通
常
住
宅

に
付
随
す
る
施
設
で
あ
っ
て
も
、
当

事
者
間
に
お
い
て
、
こ
れ
ら
が
住
宅

と
は
別
の
賃
貸
借
の
目
的
物
と
し

て
、
住
宅
の
貸
付
け
の
対
価
と
は
別

に
使
用
料
等
を
収
受
し
て
い
る
場
合

に
は
、
そ
の
設
備
や
施
設
の
使
用
料

は
非
課
税
に
な
り
ま
せ
ん
。

　

例
え
ば
、
賃
貸
マ
ン
シ
ョ
ン
の
駐

車
場
で
、
家
賃
と
は
別
に
駐
車
場
を

賃
借
人
に
割
り
当
て
、
そ
の
賃
料
を

収
受
し
た
場
合
に
は
そ
の
賃
料
は
課

税
対
象
と
な
り
ま
す
。

　

た
だ
し
、
駐
車
場
付
き
の
一
戸
建

て
住
宅
や
、
１
戸
当
た
り
１
台
分
以

上
の
駐
車
ス
ペ
ー
ス
が
確
保
さ
れ
、

か
つ
自
動
車
の
保
有
の
有
無
に
関
わ

ら
ず
駐
車
ス
ペ
ー
ス
が
割
り
当
て
ら

れ
る
賃
貸
マ
ン
シ
ョ
ン
に
つ
い
て
は
、

駐
車
場
使
用
料
と
し
て
家
賃
と
区
分

さ
れ
た
代
金
を
収
受
し
な
い
限
り
、

全
体
が
住
宅
の
貸
付
け
と
し
て
非
課

税
と
し
て
取
り
扱
わ
れ
ま
す
。

⑶　

店
舗
等
併
設
住
宅
の
取
り
扱
い

　

住
宅
と
店
舗
又
は
事
業
用
の
施
設

が
併
設
さ
れ
て
い
る
建
物
を
貸
し
付

け
る
場
合
は
、
住
宅
と
し
て
貸
し
付

け
た
部
分
だ
け
が
非
課
税
扱
い
と
な

り
ま
す
。

　

住
宅
に
係
る
貸
付
け
部
分
と
事
業

用
施
設
の
貸
付
け
に
係
る
部
分
を
区

別
す
る
に
は
、
例
え
ば
住
宅
部
分
と

事
業
用
施
設
部
分
の
面
積
比
に
よ
り

按
分
す
る
な
ど
、
合
理
的
な
方
法
で

区
分
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

⑷　

転
貸
す
る
場
合
の
取
扱
い

　

住
宅
用
の
建
物
を
賃
貸
す
る
場
合

に
お
い
て
、
賃
借
人
が
自
ら
使
用
し

な
い
場
合
で
も
、
そ
の
賃
貸
借
に
係

る
契
約
に
お
い
て
賃
借
人
が
住
宅
と

し
て
転
貸
す
る
こ
と
が
明
ら
か
な
場

合
は
、
そ
の
住
宅
用
の
建
物
の
貸
付

け
は
住
宅
の
貸
付
け
と
し
て
非
課
税

と
し
て
取
り
扱
わ
れ
ま
す
。

⑸　

家
賃
の
範
囲

　

非
課
税
と
さ
れ
る
家
賃
に
は
、
月

決
め
の
家
賃
の
ほ
か
、
敷
金
、
保
証

金
、
一
時
金
等
の
う
ち
返
還
し
な
い

部
分
及
び
共
同
住
宅
に
お
け
る
共
用

部
分
に
係
る
費
用
を
入
居
者
が
応
分

に
負
担
す
る
費
用
（
い
わ
ゆ
る
共
益

費
）
も
非
課
税
と
し
て
取
り
扱
わ
れ

ま
す
。

　

た
だ
し
、
敷
金
、
保
証
金
の
う
ち
、

賃
借
人
に
返
還
さ
れ
る
部
分
が
あ
る

場
合
、
そ
の
返
還
さ
れ
る
部
分
は
預

り
金
と
な
る
こ
と
か
ら
、
消
費
税
の

課
税
関
係
が
生
じ
る
こ
と
は
あ
り
ま

せ
ん
。

【参考資料】
国税庁

「非課税と
なる取引」

表１

税の性格から課税対象とすることになじまないもの

１　土地（土地の上に存する権利を含む。）の譲渡及び貸付け
２　公社債等の有価証券の譲渡及び小切手や手形など支払手
段の譲渡

３　公社債や預貯金、貸付金の利子及び保証料や保険料
４　郵便切手や印紙・証紙の譲渡及び商品券やビール券など
の譲渡

５　国や地方公共団体が徴する手数料及び外国為替業務に係
る役務提供など

表２

社会政策的な配慮に基づくもの

６　公的な医療保障制度に係る療養、医療など
７　介護保険法に基づく居宅・施設サービス等及び社会福祉
事業

８　医師、助産師等による助産費用
９　埋葬料や火葬料
10　身体障害者が使用する物品の譲渡や貸付け
11　学校や専修学校などの授業料や入学金
12　教科用図書の譲渡
13　住宅の貸付け



4 月号─4

　相続登記費用には、具体的には登録免許
税や司法書士報酬が該当しますが、被相続
人（亡くなった方）が賃貸アパート経営等を
行っており、その不動産賃貸業を相続人が
引き継いだ際は、相続人の不動産所得の確
定申告で、相続登記に係る費用を必要経費
に算入できます。業務用ではない自宅部分
の相続登記費用は必要経費に算入できませ
んので注意してください。
　参考までに、相続税の申告において相続
登記費用は被相続人の債務ではないので、
債務控除の対象にはなりません。また、被
相続人が青色申告をしていても青色申告者
の地位は相続で自動的には引き継がれませ
ん。相続人が相続開始前から別の事業を営
んでおり既に青色申告を行っている場合は
改めて提出する必要はありませんが、それ
以外の場合には、相続で事業を引き継いだ
後、相続人は相続人の名前で青色申告承認
申請書を税務署長に提出することになります。

KEY WORD  
相続登記費用の取扱い

　
法
人
が
納
付
す
る
事
業
税
、
固
定

資
産
税
、
都
市
計
画
税
、
不
動
産
取

得
税
、
自
動
車
税
な
ど
の
租
税
公
課

に
つ
い
て
は
原
則
と
し
て
損
金
の
額

に
算
入
さ
れ
ま
す
が
、
一
定
の
租
税

公
課
等
に
つ
い
て
は
損
金
の
額
に
算

入
さ
れ
ま
せ
ん
。

　
損
金
の
額
に
算
入
さ
れ
な
い
主
な

租
税
公
課
等
は
次
の
と
お
り
で
す
。

・
　
法
人
税
、
地
方
法
人
税
、
都
道

府
県
民
税
及
び
市
町
村
民
税
の
本

税
・
　
各
種
加
算
税
及
び
各
種
加
算

金
、
延
滞
税
及
び
延
滞
金
（
地
方

税
の
納
期
限
の
延
長
に
係
る
延
滞

金
は
除
き
ま
す
。）並
び
に
過
怠
税

・
　
罰
金
及
び
科
料
（
外
国
又
は
外

国
の
地
方
公
共
団
体
が
課
す
る
罰

金
又
は
科
料
に
相
当
す
る
も
の
を

含
み
ま
す
。）並
び
に
過
料

・
　
法
人
税
額
か
ら
控
除
す
る
所
得

税
、
復
興
特
別
所
得
税
及
び
外
国

法
人
税

租
税
公
課
等
の

損
金
算
入
の
可
否

■□□□□
　入学シーズンとなりましたが、税金
で負担している公立小学校の児童1人
当たりの1年間の教育費（令和2年度）
は、次のうちおよそいくらでしょうか？
①　約17万円
②　約47万円
③　約97万円

【解説】 �
　国や都道府県、市区町村では、国民が健
康で文化的な生活を送るために、個人では
できない様々な仕事（公共サービス等）をし
ています。このような「公共サービス」や「公
共施設」を提供するためには、多くの費用
が必要になります。その費用を皆で出し合っ
て負担しているのが「税金」です。
　税金は教育や科学技術の発展のためにも
役立てられ、令和5年度では5兆4,158億

円（歳出総額の4.7％）が支出されました。
　その内訳は、例えば、公立小・中学校の
教員の給与などの3分の1を負担している
「義務教育費国庫負担金」に1兆5,216 億
円、教科書の配付や国公立大学法人・私立
学校の援助のための「教育振興助成費」に
2兆3,054億円が使われました。
　その他、学校の校舎改築のための支出や
育英事業費などもあり、こうした予算によ
り学校での教育が運営されています。
　公立学校の児童・生徒1人当たりの年間
教育費の負担額（令和2年度）をみると、
小学生は約97万5,000円、中学生は約
112万2,000円、高校生（全日制）は約
106万3,000円となります。義務教育9年
間で97万5,000円×6年＋112万2,000
円×3年＝921万6,000円、高校3年間で
106万3,000円×3年＝318万9,000円、
合計で1,240万5,000円もの金額を税金
で負担していることになります。
�  正解は、③約97万円でした。
� （出典：国税庁HP「税の学習コーナー」）

税 金 ク イ ズ


